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m ożliwości nadwyżek przekra­
czających 50 h a .. .

Słowem, z trudem idzie omó­
wienie ustawy o reformie g os­
podarczej. Jest to zrozumiałe. 
Ustawa wszak będzie długofa­
lowa, nie na jeden rok. Podob-- 
nie jak i Ustawa Zasadnicza, 
czyli konstytucja, aczkolwiek 
nazywą się czasową. Właśnie 
zmiany w  niej również muszą 
być bardzo wyważone. I chyba 
z tego powodu w  toku „gremial­
nego kworum14 nie zmieniono ar­
tykułu 23* dotyczącego.. ośwj.a ty. 
A zmian wym agało przyjęcie no­
wej Uąjawy o oświacie w Re­
publice Litewskiej. Słowem, us­
tawa zawisła w  pow ietrzu.. .

Natomiast prawie jednogłoś­
nie (jeden deputowany pows­
trzymał się) przyjęto uchwałę • 
o anulowaniu uchwał trockiej i 
starotrockiej gmin rejonu troc­
kiego oraz uchwał Wileńskiej 
Rady Rejonowej o przyłącze­
niu s ię  powyżej wymienionych 
gmin do rejonu wileńskiego.

Na zakończenie posiedzenia 
plenarnego Rada Najwyższa 
przyjęła Oświadczenie w  spra­
wie sytuacji w  Jugosławii — 
Słowenii i Chorwacji.

Zygmunt WIRPSZA
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4  Narodo-

Państw

bałtyckich zachowywał się pow­
ściągliw ie.

W  ciągu pierwszych dwóch 
dni sympozjum delegacje przed­
staw iły swój pogląd na mniej­
szości narodowe, na znaczenie 
procesu Konferencji Bezpie­
czeństwa i Współpracy w Eu­
ropie dla rozstrzygania proble­
mów m niejszości narodowych.

Prawie w szyscy mówcy pod­
kreślali. że mniejszości narodo­
we powinny szanować integral­
ność terytorialną państw, że 
rozwiązanie problemu m niejszoś­
ci narodowej ma wpływ nie 
tylko na stabilność regionalną, 
ale również na stabilność w 
całej Europie.

3 lipca rozpoczęła się praca 
sympozjum w sekcjach, w  któ­
rej uczestniczy również dele­
gacja Litwy.
j l 2 lipca delegacja Litwy spot­
kała się z sekretarzem general­
nym Rady Europejskiej Cathe- 
rine Lalumiere. Omówiono wy­
niki spotkania przywódców Ra­
dy Europejskiej i państw bał­
tyckich w Helsinkach oraz kwes­
tie dalszego udziału Litwy w  
różnych przedsięwzięciach Rady 
Europejskiej.
Wydział informacji I prasy MSZ

UCHWAŁA RZĄDU REPUBLIKI LITEWSKIEJ
27 czerwca 1991 r. nr 250 

kompensacie mieszkańcom, dodatkowych wydat­
ków związanych z podniesieniem cen na niektóre to­
wary i o podwyżce plac dla pracowników instytucji 
budżetowych

Dążąc do podniesienia płac 
pracownikom instytucji i orga­
nizacji budżetowych, przyrów­
nania ich poziomu do poziomu 
płac pracowników gałęzi pro­
dukcyjnych, zrekompensować 
dodatkowe wydatki mieszkań­
com. związane z podwyżką cen 
na artykuły żywnościowe i nie­
które inne towary, iak też z 
podrożeniem towarów asorty­
mentu dziecięcego w związku 
ze zniesieniem dotowania ich 
produkcji oraz, uwzględniając 
zm iany minimalnego poziomu 
utrzymania i zwiększając po­
moc państwa dla niezamożnych 
rodzin, rząd Republiki Litew­
skiej postanawia:

1. Ustalić, że  większe wydat­
ki mieszkańców z  powodu znie­
sienia dotowania produkcji to­
w arów asortymentu dziecięcego 
i podrożenia artykułów żyw ­
nościowych, niektórych innych 
towarów oraz usług placówek 
przedszkolnych kompensowane 
są, jak również regulowane 
relacje plac następującymi 
środkami: 

zwiększa się płace, emery­
tury, stypendia i inne stałe wy­
płaty;

zwiększa się zasiłek socjal­
ny — doskonali się warunki je­
go Wypłacania i gwarantuje 
większe dochody;

wypłaca się minimalny zasi­
łek socjalny rodzinom, wycho­
wującym dzieci;

daje się samorządom prawo, 
aby uwzględniając konkretną 
sytuację, udzielać pomocy oso­
bom wspieranym w ramach 
opieki społecznej z  przeznaczo­
nych na ten ceł dodatkowo 
środków budżetu państwowego 
Litwy.

2. Ustalić, że:
2.1. Płace pracowników insty­

tucji i organizacji budżetowych 
podnosi się średnio o 150 rubli 
miesięcznie, z których 95 rubli 
stanowi suma zagwarantowana 
osobiście każdemu pracowniko­
wi, natomiast 55 rubli — to 
zróżnicowany dodatek zwiększa­
jący średnie płace, wypłacany 
po ocenie zróżnicowania mię- 
drybranżowego plac i efektyw­
ności pracy;

2.2. Pracownikom przedsię­
biorstw oraz organizacji gospo­

darczych (osiągających zyski)
1 innych płace zwiększa się 
średnio o 135 rubli (wliczając 
podatek dochodowy od osób fi­
zycznych), przeliczając w  try­
bie ustalonym przez uchwałę 
nr 247 rządu Republiki Litew­
skiej z 24 czerwca 1991 roku 
„O udokladnieniu cen artyku­
łów nieżywnościowych-  ceny 
ich produkcji. Każdemu pracow­
nikowi zagwarantowana suma 
osobista jest równa zwiększeniu 
płac, które dozwolone jest 
przedsiębiorstwu, ale nie może 
ona przekraczać 70 rubli.

Częściowo zmieniając punkt
2 uchwały nr 207 rządu Repub­
liki Litewskiej z 23 maja 
1991 r. „O zniesieniu warun­
ków podwójnego opodatkowa­
nia zysków państwowych i 
państwowo-akcyjnych przedsię­
biorstw i wynagrodzeniu kie­
rowników tych przedsiębiorstw- , 
udokładnić maksymalne uposa­
żenia służbowe kierowników 
państwowych i państwowo-ak­
cyjnych przedsiębiorstw (dy­
rektorów, prezesów zarządów, 
kierowników administracyj-

( Dokończenie na str. 2)

Depesza do kierownictwa Z S R R
Premier Republiki Litewskiej 

Gediminas Wagnorius przesłał 
depesze do prezydenta ZSRR 
Michaiła Gorbaczowa, premiera 
ZSRR Walentina Pawłowa, pier­
w szego zastępcy premiera ZSRR 
Witalija Dogużijewa. Oto - jej 
treść:

Rozstrojony system obrotu 
pieniężnego, pogłębiający się 
kryzys gospodarczy świadczą, 
że zarówno w  Związku Radziec­
kim, jak w Republice Litewskiej 
stan ekonomiki znajduje się u 
progu katastrofy soc{alnej. Pro­
blem komplikuje niestabilność 
sytuacji gospodarczej. Jesteśmy 

przeświadczeni, że również wasze 
zatroskanie budzą powtarzające 
się wypadki, kiedy podczas prób 
pokonania barier złożonych prze­
obrażeń ekonomicznych górę bio­
rą wąskie interesy poszczegól­
nych warstw politycznych. Dla­
tego spodziewamy się, że  rząd 
ZSRR i rząd Republiki Litews­
kiej osiągną wzajemne zrozumie­
nie, że podczas rozstrzygania 
pilnych, żywotnie ważnych dla

obu krajów problemów, jak też 
regulowania stosunków wzajem­
nych będzie oddawany priory­
tet motywom ekonomicznym, so­
cjalnym, perspektywom współ­
pracy. Naszym zdaniem, do nor­
m alizacji stosunków między 
Związkiem SRR i Republiką Li­
tewską mogłoby się przyczynić 
dwustronne porozumienie o 
współpracy handlowej i. gospo­
darczej na lata 1991— 1992, 
którego projekt wysłaliśmy do 
was. Zaistniała niezwykle skom­
plikowana sytuacja wymaga, aby 
szczególnie w tym roku, jak też 
w 1992 roku obie strony uni­
kały podejmowania nieprzemyś­
lanych decyzji, które utrudnia­
łyby sytuację drugiej stronie. W 
tym okresie mogłyby być podej­
mowane w  sposób uzgodniony 
nowe decyzje polityczne ZSRR 
i Republiki Litewskiej, bezpoś­
rednio dotyczące interesów obu 
krajów. Wyrażamy nadzieję, że 
zaakceptujecie nasze propozycje, 
jak też projekt dwustronnego po­
rozumienia handlowo-gospodar­

czego.

Uwaga! i

NASTOLATKUI Chcesz zarobić — angażuj się do sprze­
daży ulicznej KURIERA WILEŃSKIEGO; 40 proc. zysku. ;

W szyscy chętni do sprzedaży m ogą odbierać gazety hib; 
Inną prasę polską w  redakcji. ul. Subocz 5, Biuro Reklamy! 
(U l. dla Int. 61-66-81).

ZAPRASZAMY.
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Uchwałą nr 252 rządu z 27 
czerwca zatwierdzone zostały 
przepisy sprzedaży obiektów pry­
watyzacji (akcji) na wypłaty.

Na wypłaty mogą być kupo­
wane obiekty prywatyzowanego 
majątku państwowego (przedsię­
biorstwa) sprzedawane na auk­
cjach. akcje prywatyzowanych 
obiektów (przedsiębiorstw), gdy 
majątek państwowy prywatyzuje 
się przez ogłaszanie subskrypcji 
akcji.

Ustalono, że w razie niezapła­
cenia kolejnej raty za obiekt na­
byty na aukcji w ciągu 30 dni 
kalendarzowych od zakończenia 
terminu wpłaty, suma zadłużenia 
z procentami i grzywną będzie 
ściągana w trybie bezspornym.

UWAGA RODZICE!

W  P R Z E D S Z K O L U  —  PO  
P O L S K U

Przed miesiącem pisaliśmy, że 
w wileńskim przedszkolu nr 
96 przy ul. Zirmunu 10 może 
być utworzona polska grupa. 
Dziś jest tu już 25 podań od 
rodziców pragnących, by Ich po­
ciechy były w polskiej grupie. 
Kierowniczka przedszkola go­
towa jest utworzyć dwie takie 
grupy, o Ile będzie miała jesz­
cze chociaż 10 podań. Rodzice 
— zainteresowani z okolicznych 
ulic Tuskuienu, Zirmunu (począ­
tek), Minties proszeni są o nle- 
awłoczne składanie podań. Przy­
jęte mogą być dzieci w wieku 
od 3 do 6 lat.
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Uchwała rządu Republiki Litewskiej
5 nm  i99i i

( Dokończenie ze  str. 1) 
n yeh), na których wypłacane 
w ydatki wciąga się do kosztów 
własnych produkcji (usług) 
według grup przedsiębiorstw: 
I grupa — .do 855 rubli mie­
sięcznie; | |  grupa — do 1005 
rubli miesięcznie; III grupa — 
do 1155 rubli miesięcznie;

2.3. Cała suma zagwaranto­
wana osobiście każdemu pra­
cownikowi i zwiększająca pła­
ce, na jeg o  życzenie ma być 
tytułem zaliczki wypłacona do 
6 lipca 1991 r. Jeżeli w tym 
czasie przedsiębiorstwu nie wy­
starczy środków' na ten cel, to 
ma ono prawo skorzystać z 
kredytu Banku Litewskiego i 
innych banków państwowych 
Litwy. ’

Jeżeli suma ta nie została 
. wypłacona tytułem zaliczki, to 
cała -zagwarantowana każdemu 
pracownikowi osobiście suma 
■zwiększająca płace musi być 
wypłacona w najbliższym cza­
sie podczas wypłacania pobo­
rów lub zaliczki;

2.4. Za wykonanie punktów 
2.2. i 2.3. tej uchwały odpowie­
dzialni są dyrektorzy generalni 
przedsiębiorstw.

3. Zatwierdzić i stosować od 
dnia wejścia w życie tej uch­
wały pobory służbowe i wyna­
grodzenia taryfowe pracowni­
ków instytucji i organizacji bu­
dżetowych według załączników 
1 — 8*.). W ciągu 15 dni zre­
organizować pobory służbowe 
i inne warunki Wynagrodzenia 
za pracę kierowników i pra­
cowników aparatu rządu Repu­
bliki Litewskiej, pracowników 
aparatu Rady Najwyższej, pro- 

. kura tury Republiki Litewskiej, 
sędziów, notariuszy i arbitrów, 
urzędników kontroli państwo­
wej, systemów ochrony środo­
wiska, dziedzictwa kultur, ceł, 
spraw wewnętrznych, bezpie­
czeństwa państwowego i ochro­
ny -kraju.

4, Ministerstwa, departamenty 
oraz inne służby państwowe. L 
samorządy, kierując się punkta­
mi 5, 6  i 7 uchwały nr 74 rzą­
du Republiki Litewskiej z 22 
lutego 1991 r. „ O zwiększeniu 
wynagrodzenia pracownikom in­
stytucji i organizacji budżeto­
wych14 (Dziennik Ustaw , 1991, 
nr 7 — 213) mają ustalić i sto­
sować w instytucjach i organi­
zacjach swej sfery nowe wy­
nagrodzenia służbowe oraz ta­
ryfowe, jak też inne warunki 
opłaty pracy.

Udzielić kierownikom instytu­
cji i organizacji budżetowych 
prawa bez przekroczenia środ­
ków, przeznaczonych na wyna­
grodzenie za pracę, ustalić pra­
cownikom dopłaty nieograniczo­
nej wielkości za dodatkowo wy­
konywane prace oraz pełnienie 
obowiązków czasowo nieobec­
nych pracowników. Dopłaty te 
są zmniejszane bądź anulowa­
ne, gdy prace te nie są wyko­
nywane.

W zbiorowych umowach, spo­
rządzanych przez instytucje i 
organizacje budżetowe zgodnie 
z prawem konkretyzuje się tryb 
i wysokość przydzielanych pra­
cownikom premii, dodatków i 
dopłat (m. in. ustalonych w. 
ustawie Republiki Litewskiej o, 
wynagrodzeniu za pracę) iak, 
też inne warunki wynagrodze­
nia za pracę i organizowania 
jej. m

Po wprowadzeniu zatwierdzo­
nych przez niniejsza uchwałę 
warunków wynagrodzenia za 
pracę w instytucjach i organiza- , 
cjach budżetowych uznać za 
nieważne rozdział drugi punktu 
6 uchwały nr 116 rządu Repu­
bliki Litewskiej z 18 kwietnia
1990 r. „O trybie wynagrodze­
nia za prace oraz zachęty dla 
kierowniczych pracowników1*, 
punkt 1 uchwały rządu Republi­
ki Litewskiej nr 74 z 22 lutego
1991 r. „O zwiększeniu wyna­
grodzenia za pracę dla pracow­
ników instytucji i organizacji 
budżetowych*4, uchwałę nr 110 
rządu Republiki Litewskiej z 
29 marca 1991 r. „O uzupeł­
nieniu i częściowej zmianie 
uchwały nr 74 rządu Republiki 
Litewskiej z 22 lutego 1991 r .44

* Załączników ze względu na 
brak miejsca nie aamteazczainy.

oraz punkt I uchwały nr 213 
rządu Republiki Litewskiej z 
28 maja  1991 r. „O częściowej 
zmianie uchwały nr 74 rządu 
Republiki Litewskiej z 22 lutego 
1991 r.- .

5. Ustalić, iż od dnia wejścia 
w życie tej uchwały przy opła­
cie dorocznych urlopów do wy­
nagrodzenia za pracę w ciągu 
12 miesięcy, z którego się na­
licza przeciętną opłatę za ur­
lopy, dodaje się: 

w instytucjach i organiza­
cjach budżetowych ustaloną w 
punkcie 2.1 tej uchwały zapew­
nioną personalnie dla każdego 
pracownika sumę oraz ustaloną 
w punkcie 2 uchwały nr 73 rzą­
du Republiki Litewskiej z 22 
lutego 1991 r. „O kompensacie 
dodatkowych wydatków miesz­
kańców w związku ze wzrostem 
cen na podstawowe towary44 
(Dziennik Ustaw, 1991, nr 7— 

212), ustaloną niezbędną, za­
pewnianą dla każdego pracow­
nika personalnie kompensację,' 
pomnożoną przez tyle miesięcy, 
przez ile w ciągu uwzględnia­
nego okresu 12 miesięcy nie by­
ła ustalona personalnie zapew- 
jnióna suma (kompensata) nie 
były zwiększone o nią pobory;

w przedsiębiorstwach gospo­
darczych (dążących do zysku) 
oraz innych przedsiębiorstwach 
i organizacjach ustaloną w 
punkcie 2.2 tej uchwały dla każ­
dego pracownika personalnie 
zapewnioną sumę oraz ustalo­
ną w punkcie 3.2 uchwały nr 
73 rządu Republiki Litewskiej 
z 22 lutego 1991 r. niezbędną, 
zapewnioną personalnie dla każ­
dego pracownika kompensatę, 
pomnożoną przez tyle miesięcy, 
przez ile w ciągu obliczanego 
okresu 12 miesięcy nie byłą 
ustalona personalnie zapewnio­
na suma (kompensata) b ąd i nie 
były zwiększone o nią pobory;

Tryb, ten stosuje się również 
przy naliczaniu kompensaty za 
niewykorzystany urlop.

6 . Stosować następujące nor­
my zwiększania wypłat:

6 .1. Zwiększać 60-rublowe ren­
ty miesięczne niepracującym 
rencistom oraz zasiłki następu­
jącym osobom: bezrobotnym, 
otrzymującym zasiłki dla bezro­
botnych (z wyjątkiem minimal­
nych), o ile przyznane zostały 
przed1 wejściem w życie tej 
uchwały, jak  też dla kobiet, 
przebywających na urlopie z ty­
tułu ciąży i porodu oraz dla 
kobiet pracujących, otrzym ują­
cych zasiłki z tytułu ciąży i 
porodu oraz dla osób zwolnio­
nych z pracy, korzystających z 
zasiłków podstawowych oraz 
na okres przed zatrudnieniem. •

6.2. zwiększać stypendia o  55 
rubli miesięcznie (z wyjątkiem 
socjalnych) studentom (uczniom) 
wydziałów dziennych.

7. Ustalić, że:
7.1. Pracującym emerytom 

zwiększa się wynagrodzenie za 
pracę, nie zaś emeryturę. Miejs­
ca pracy, które zatrudniły eme­
rytów, w ciągu 5 diii informują 
o tym Instytucje ubezpieczeń 
społecznych bądź inne wyzna­
czające emerytury (według 
miejsca zamieszkania emeryta). 
Jeśli emeryturę z kompensatą 
otrzymał pracujący emeryt 
zwiększona suma (kompensata) 
oraz grzywna w potrójnym wy­
miarze w trybie bezapelacyjnym 
ściągana jest ze środków przed­
siębiorstwa do budżetu państwo­
wych ubezpieczeń społecznych;

7.2. Emerytom zatrudnionym 
nie na całym (0,25, 0,5 i 0,75) 
etacie, razem, z emeryturą w 
podstawowym miejscu pracy ze 
środków państwowych ubezpie­
czeń społecznych wypłaca się 
część kompensaty , proporcjo­
nalną do niezajętej części eta­
tu;

7.3. Dla emerytów*, pracują- . 
cych i otrzymujących emeryturę 
w miejscu pracy w okresie bez­
płatnego urlopu, udzielanego 
zgodnie z prawem w podstawo­
wym miejscu pracy płaci się 
kompensatę z naliczonych środ­
ków państwowych ubezpieczeń 
społecznych proporcjonalnie do 
okresu nieodpłatnego urlopu;

7.4. Dla emerytów, zatrudnio­
nych na część etatu oraz posia­
dających w tym czasie nieod- • 
płatny urlop oraz otrzymujących 
emeryturę nie w miejscu pracy,

kompensaty wypłaca się po 
przedstawieniu odpowiednich za­
świadczeń w trybie ustalonym 
w punktach 7.2. oraz 7.3. niniej­
szej uchwały;

7 .5. Dla niepracujących eme­
rytów kompensaty wypłaca się 
od 1 lipca 1991 r. na podsta­
wie listy płacy, przedstawionej 
przez instytucje ubezpieczeń 
społecznych w stałym miejscu 
wypłat;

7.6. Każdemu dziecku — 
okrągłej sierocie jednocześnie 
z rentą, z tytułu utraty żywi­
ciela wypłaca się kompensatę w 
podwójnym wymiarze.

8 . Zwiększyć od 1 lipca 
1991 r. zasiłek socjalny, wypła­
cany rodzinom na mocy uchwa­
ły nr 73 rządu Republiki Litew­
skiej z 22 lutego 1991 r. „O 
rekompensacie dodatkowych wy­
datków mieszkańcom w związku 
z podwyżką cen na podstawowe 
towary44 oraz uchwały nr 103 
rządu Republiki Litewskiej z 
22 marca 1991 r. „O dodatko­
wych gwarancjach socjalnych 
dla studentów44 (Dziennik 
Ustaw, 1991, n r  11—299) i 
ustalić, że zasiłek socjalny na 
każde dziecko do 16 lat (ucz­
niowie do 18 lat) stanowi 
40 proc. różnicy m iędzy ' 380 rb 
a przeciętnym dochodem, przy­
padającym ha jednego członka 
rodziny (albo dó wyznaczone­
go wcześniej zasiłku socjalnego 
dodaje się 72 rb;). Zasiłek ten 
wypłaca się i przyznaje rodzi­
nom, w których przeciętny do­
chód na jednego członka rodzi­
ny jest mniejszy od dochodów 
wspieranych przez państwo, czy­
li 180 rb. miesięcznie.

Korzystającym z zasiłku oso­
bom pełnoletnim — powyżej- 18 
lat i nie otrzymującym stypen­
diów (w tym również socjal­
nych) studentom i uczniom wy­
działów dziennych, małżonkom 
studenckich rodzin, matkom,
wychowującym troje lub więcej 
dzieci, nie pracującym matce 
lub ojcu, pielęgnującym chorego 
członka rpdziny, inwalidę I lub. 
II grupy bądź dziecko-inwalidę 
wypraca ‘się zasiłek socjalny,
stanowiący 40 proc. różnicy mię­
dzy 255 rublami oraz przecięt­
nym . dochodem na jednego
członka rodziny, o  ile są one 
mniejsze n ii  180 rubli miesięcz­
n ie

Zasiłek socjalny dla matek, 
wychowujących troje lub więcej 
dzieci wypłaca się w przypadku, 
gdy żadne z dzieci nie ma mniej 
niż 3 lata.

Zasiłek ten  od 1 lipca 1991 r. 
wypłaca się również I jednemu
z niepracujących rodziców, o .ile  
są oni inwalidami grup I lub 
II i' m ają dzieci w wieku do 
16 lat (uczniowie e r  do 18).

, Rodziny, którym przysługuje 
prawo otrzym ania poza tym za­
siłkiem również zasiłku socjal­
nego dla wielodzietnej matki, 
otrzym ują jeden z tych zasił­
ków.

Tabele wielkości zasiłków so­
cjalnych przedstaw ia się w  za­
łączniku 9 niniejszej uchwały*).

9. Wypłacać stale zamieszka­
łym w Republice Litewskiej ro ­
dzinom nie utrzymującym za ­
siłku socjalnego, przewidziane­
go w punkcie 8  m inimalny za­
siłek socjalny — po 80 rubli 
miesięcznie na każae dziecko w 
wieku do 16 la t (dla uczniów 
dziennych szkół ogólnokształcą­
cych — do 18) niezależnie od 
dochodów rodziny z przestrze­
ganiem następującego trybu:

9.1. M inimalny zasiłek socjal­
ny rodzinom swych pracowni­
ków (także pracujących na pod­
staw ie umowy o pracy oraz 
członków, otrzymujących wyna­
grodzenie za pracę) oraz uczą­
cym się w oderwaniu od pracy 
ze środków n a  państwowe ubez­
pieczenie socjalne maja płacić 
przedsiębiorstwa państwowe, 
spółdzielcze i społeczne, insty­
tucje, organizacje, przedsiębior-. 
stwa -indywidualne (prywatne), 
spółdzielnie gospodarcze, spóki 
akcyjne oraz gospodarstwa in­
dywidualne. Wypłacone sumy w 
ustalonym trybie kompensowane 
sę ze środków państwowego bu­
dżetu ubezpieczeń społecznych 
oraz budżetów samorządowych;

9.2. M inimalny zasiłek socjal­
ny rodzinie ma płacić miejsce 
pracy, uczelnia matki, jeśli mat-
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13.1. Wyznaczyć środki z ̂  I  
dżetu państwowego Litwy«J 
zwiększenie wynagrodzeni* & |  
pracowników instytucji i <m I 
nizacji budżet oprych z przatn, I 
ganienr*' trybu, ustalonego 11 
punkcie‘l2 .L niniejszej ostu; I 
(dodatkowo do środków; wysa-1 
czonych w myśl rozporząiheai [ 
n r 314p. rządu Republiki Life* I 
skiej z 17 maja 1991 r.) i ij- I 
ceniając zwiększenie przed$ I 
nych poborów dla poszaq§| 
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13.2. Do 1 lipca 1991 r . t f l  
dzielić ministerstwo®, d|m |l 
men tom, innym służbom j j  V

i iroft I

ka nie pracuje i nie uczy się — 
miejsce pracy lub uczelnia ojca;

9.3. Dla pracowników rodzin, 
w których są osoby nie pracu­
jące i nie uczące się, właścicieli 
prywatnych przedsiębiorstw i 

.gospodarzy, jak też przedsię­
biorstw i organizacji, w których 
nie są naliczane wypłaty z ty­
tułu państwowych ubezpieczeń 
społecznych minimalny zasiłek 
socjalny (matce lub ojcu), maję 
wypłacać sąmorządy czy też 
zgodnie z umową miejskie 
(rejonowe) wydziały państwo­
wych ubezpieczeń społecznych;

9.4. Minimalny zasifek so­
cjalny dla rodzin ma ligurować 
na osobnej liście i powinien być 
wypłacany co miesiąc w czasie 
ustalonym dla wypłaty zasiłków 
socjalnych zazwyczaj razem z 
innymi wypłatami przysługują­
cymi matce lub ojcu (wynagro­
dzenie za pracę, emerytura 
i In.).

Za część miesiąca wypłaca się 
odpowiednią sumę minimalnego 
zasiłku socjalnego (proporcjo­
nalnie do liczby dni tego mie­
siąca, za który ten zasiłek przy­
sługuje) ;

9.5. W  sprawie nieprzyznane- 
go i nie otrzym anego minimal­
nego zasiłku socjalnego rodzina 
(matka lub ojciec) mogą Się 
zwracać w ciągu 3 miesięcy od 
upływu tego miesiąca, za który 
należy się zasiłek. Sumy mini­
m alnego, zasiłku socjalnego, nie- 
.wypłaconego w czas z winy

wypłacających je  przedsię­
biorstw, instytucji i organizacji, 
wypłacane są za miniony okres 
bez żadnych ograniczeń jedno­
cześnie;

9.6. Minimalny zasiłek socjal­
ny wyznacza się i wypłaca na 
mocy podania, złożonego przez 
matkę lub ojca (opiekunkę, 
opiekuna). Wszelkie dane niez­
będne do otrzym ania zasiłku (o 
składzie rodziny i in.) ma przed­
stawić i udowodnić dokumental­
nie oraz zatwierdzić własnym 
podpisem okaziciel. Zaświadcze­
nia ze służby mieszkaniowej 
sam orządu nie są wymagane.
W razie potrzeby takiego za­
świadczenia ze wskazanej służ­
b y  proszą o nie przedsiębior­
stwo, instytucje czy . organizacje, 
wyznaczające zasiłek. -W tym 
przypadku służba mieszkaniowa 
sam orządu ma wydać zaśw iad­
czenie;

9.7. M inimalny zasiłek socjal­
ny dla rodzin wypłaca się Za 
dzieci własne, adoptowane oraz 
wziete pod opiekę, a także pa­
sierbów i pasierbice.

Zasiłku tego  nie wypłaca się 
na dzieci i Uczniów, będących 
na całkowitym utrzym aniu pań­
stw a, otrzym ujących w szko­
łach bezpłatne wyżywienie oraz 
ustalone środki na nabycie 
odzieży, powyższym dzieciom i 
uczniom przysługują pieniądze 
na wyżywienie za te  dni, w 
których ń ie  otrzym ują oni bez­
płatnego wyżywienia.

10. Ustalić, że:
10.1. Do dochodów, rodziny, 

przy wydzielaniu zasiłku so­
cjalnego od 1 lipca 1991 r. nie 
wlicZa się sum y podatku docho­
dowego od osób fizycznych 
oraz w płaty  z tytułu państw o­
wych ubezpieczeń społecznych 
w wysokości jednego procenta.

Przedsiębiorstwa, instytucje ! 
organizacje, wydając zaśw iad­
czenia o dochodach pracowni­
ków, potrzebne.’do wyznaczania
zasiłków socjalnych od 1 lipca m a i e n « i i i g ^ « g ^ t i ^
1991 r. I później m ają  wskazać sługuje zasiłek socj*1 
sum y wynagrodzenia za pracę jg  5 \yraz z 
oraz innych wypłat bez tych * ‘ 
potrąceń.

Przy wyznaczaniu zasiłku so­
cjalnego do dochodów rodziny 
wlicza się minimalny zasiłek 
socjalny (80 rubli) ;

10.2. Dochody członków ro­
dziny, otrzymane* w  walucie 
przeliczane są na ruble według 
czasowego kursu rynkowego 
waluty, ustalonego w  myśl 
uchwały ńr 136 rządu Republiki 
Litewskiej z 15 kwietnia 1991 r.
„O wcieleniu w  życie tymcza­
sowej ustaw y Republiki Litew- * , 4 g g g | %  
skiej o  funduszu walutowym  i SDołecznei,
rozliczeniach w wymienialnej , nawiać. J mo s a
walucie* (Dziennik Ustaw. 1991, 
n r 14—380).

11 . Udzielić samorządom miej­
skim i rejonowym prawa do de­
cydowania w razie potrzeby o 
przyznawaniu i wypłacie zasił-

stwowym ....
przewidziane j  p unkcie  luj 
niniejszej uchwały;

13.3. Przekazać .
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mieszkańcowi

ne. H B w j a
uzyskane ^
stwowego ,
wania. które f ^ i i
znaczenie ^
przewidziany11 *  ’

Zdrowia, • . ^  
■  etrtnyw KWewnęlew nęir*n j~ j p»i«^ f

Premier Republiki Litewskiej

wizję norm 
Wlenie od 
nowych cen- ■

I  #<C

I



,19* '
3  s t r . „ K U R I E R  W I L E Ń S K I * ■

m grodze do wspólnoty europejskiej

jjjyŚĆfPOD SŁOŃCEM 
niA KAŻDEGO narodu

irrtl
trfi\
neg9
iloe-f

1

B S S P f f e
Vdl • konferencji praw 
1 1 ; grodowych jest 

m a i*  Zachód lęk* się, 
V r  Jm  konfliktów mię-
I f T ^ i o w y c h  uchodl- 

Europy
tfPT’ ujj oświadczyła 

I K . iii Galina Staro- 
ZSRR i « ‘ <* “ nie

| r (Sicniycht *!«x>“ ów-
obawi* s if. ie  

§ “? nuklearne w wyniku 
■ ^ L lg o  rozpadu Zwiąż-
K S S  lr,fi« w ?ie'
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zycji. Odwrotnie, 
byli bodajże gru­
pą najbardziej 
eksploatowaną i 
wynarada w i a* 
ną. Dlatego je­
den z dziennika­
rzy, zrozumiaw­
szy próbę prze­
ciwstawienia dą­
żeń mniejszości 
polskiej i więk­
szości białoru­
skiej zapytał, 
czy nie dzieje 
się to, że tak, jak 
niegdyś Mos­
kwa ustosunko­
wywała się do 
republiki, obec­
nie pewne siły 
udające demo­
kratów stosują 
te same meto­
dy w stosunku do Pola­
ków? Pytanie zainteresowało i 
innych obecnych, jak ten prob­
lem na Białorusi może być ro­
związany.

Paweł Tereszkowicz zmienił 
tonację wypowiedzi i po skon­
statowaniu pewnych aspektów 
historycznych rzekł m. in.: 
„Nikt realnie nie zbiera się, by 
tłumić polski ruch. Po prostu 
trzeba stworzyć warunki zdro­
wej, normalnej konkurencji. 
Obecnie białoruski ruch znaj­
duje Się w sytuacji półlegalnej. 
Białoruski Front Ludowy chyba 
jako jedyna podobna organiza­
cja w  kraju, która dotychczas 
oficjalnie nie jest zarejestrowa­
na. Właśnie niepewność same­
go białoruskiego ruchu rodzi 

.dość ostrą reakcję. Wydaje mi 
się, gdy grunt pod nogami zo­
stanie odnaleziony, wszystkie 
te problemy będzie można ro­
związać, w tej liczbie i w dro­
dze utworzenia autonomii jak 
polskiej tak I poleskiej *— . na 
pewno administracyjnej, gdyż 
ludność mieszka w zwartych 
skupiskach1*, f 

Mimo „skorygowania-  przez 
uczonego swojej wypowiedzi, 
nie zrozumiałem próby przeci­
wstawiania polskiej mniejszoś­
ci Białoruskiemu Frontowi Lu­
dowemu, jak gdyby pierwsza 
była winna niepowodzeń Biało­
rusinów. Wiadomo ■ przecież, że 
Związkowi Polaków ira Biało­
rusi przez parę lat władze od­
mawiały rejestracji, choć po­
dobna organizacja zrzeszająca 
mniejszość białoruską w Polsce 
istnieje i działa od wielu latl 

Dlaczego o tym piszę? Po 10, 
aby powtórzyć myśl wypowie­
dzianą przez Gudmundura Al- 
fredssona z Centrum Praw 
Człowieka ONZ, że mniejszości 
narodowe powinny być szerzej 
reprezentowane w ONZ, aby 
potrafiły wyjaśniać, bronić sw o­
je racje. Dotyczy to i Polaków 
zamieszkujących republiki. 

Konferencja w Leningradzie,
0 której mowa, była przedsię­
wzięcie^ pozarządowym, a więc 
niezależnym. W jej toku zebra­
no informacje, opracowano- re-_ 
komendacje. Zostaną one przed­
stawione dla 35 krajów —  
uczestników kolejnych konfe­
rencji: do wiadomości uczestni­
ków Spotkania Ekspertów do 
spraw praw Mniejszości Naro­
dowych, które teraz odbywa się 
w Genewie oraz . konferencji 
KBWE ds. Wymiaru Ludzkie-

_ go — będzie ona obradować w 
Moskwie, na przełomlć września
1 października.

W ostatnim dniu' obrad za­
uważalne były na konferencji 
akcenty litewskie. Stały przed­

stawiciel rządu Republiki Li­
tewskiej w  Leningradzie Jura­
tę Sofia LAUCZIUTE poinfor­
mowała opinię społeczną o  za­
ostrzeniu w owych dniach sy­
tuacji w  Wilnie. Głos zabrała 
również Halina KOBECKAI- 
TE — Dyrektor Generalny De­
partamentu ds. Mniejszości Na­
rodowych. Wystąpił także de­
putowany do parlamentu Litwy 
Czesław OKII9CZYC. Powie­
dział on m. in.: „My na Litwie, 
Polacy, Litwini, Żydzi, Biało­
rusini staramy się wzajemnie 
dogadać, jedhakże Moskwa roz­
grywa tak zwaną „kartę pol- 
ską“ bardzo istotnie i nie od­
stępuję od niej. W Litwife były 
przyjęte ustawy w obronie 
mniejszości narodowych. Nie 
boję się powiedzieć, że ustawy 
te są jeane z najbardziej po­
stępowych w  Europie. Język 
mniejszości narodowych otrzy­
mał status oficjalny. ' Możemy 
tworzyć w yższe zakłady nauko­
we z wykładaniem w języku 
ojczystym, państwo gwarantuje 
nam pomoc. Litwa przygotowu­
je się do Europy nie tylko, na 
słowach, ale również w  praktyce 
i jako przedstawiciel parlamen­
tu stwierdzam, że zbiera .się  
respektować te normy, które 
były wypracowane, między in­
nymi, w  Kopenhadze**.

Dokument Kopenhaskiej Na­
rady Konferencji ds. Wymrarii 
Ludzkiego KBWE zakładający, 
że obywatele mają prawo bez 
przeszkód korzystać ze swego  
ojczystego języka w  życiu oso­
bistym i społecznym dyskutant 
postulował udokładnić, co ozna­
cza termin „społeczny**, a tak­
że, aby grupa badania praw 
mniejszości narodowych z Lon­
dynu przeprowadziła ekspertyzę 
sytuacji mniejszości narodowych 
na Litwie, aby stwierdzić praw­
dziwy obraz rzeczy, ;i poinfor­
mować o tym' światową opinię 
publiczną.

. . .  Jeden z wniosków •£ za­
leceń, który wypracowała kon­
ferencja w Leningradzie brzmi: 
'ingerencja w  sprawy innych 
państw, gdy chodzi o  obronę 

/praw  człowieka, rozszerza się 
; na obronę praw mniejszości na­
rodowych- . Są to słowa/ piękne 
i słuszne. A ja wracając po 
zamknięciu obrad i przechodząc 
tą samą ulica ujrzałem też 
inną kompozycję figur — nie 
spiętego w skoku rozjuszonego 
rumaka i powalonego na ziemię I 
człowieka, ale mądrze i dostoj­
nie kroczących obok siebie jeź­
dźca i 'konia — symbol wielkiej 
harmonii i mądrości.

Józef SZOSTAKOWSKI 
F ot autor

Leningrad—Wilno

Kazachskiej oraz A. Lewkows- 
ki, B. Obodziński, J. Turowski, 
A, Połtoracki, P. Rudkowski, S. 
Kiwicz-Ostapiejewa, E. Guzows- 
ki, X- Turowska, A. Turowski, 
N. Lewkowska, L. Makaroczki- 
na, W. Witkowski, A. Isakow, 
J. Druzewska (Rzeczpospolita 
Polska). W. Górecki, S. Bara­
nowska, M- Baranowski, R. Kra­
jewski.

Na zebraniu przypomnieliśmy 
sobie dzieje Polakow w Ka­

zachstanie, losy ostatnich prze­
siedleńców. wybraliśmy radę 
koordynacyjną, która zajęła się 
sprawami rejestracji Centrum i 
przygotowaniem statutu.

19 czerwca rada miejska Ałta- 
Aty zarejestrowała PRCK i zat­
wierdziła jego statut Teraz bę­
dziemy pracować nad przygoto­
waniem zjazdu Polaków w Ka­
zachstanie.

Roman KRAJEWSKI
Alma-Ata

„Chodziło raczę] o zjednoczenie 
Polaków-lekarzy z całego świata11

W czerwcu br. w Częstocho­
wie odbył się I Światowy Kon­
gres Polonii Medycznej. W tej 
imprezie wziął udział deputowa­
ny do RN. RL przewodniczący 
stałej komisji opieki zdrowotnej 
1 spraw socjalnych Medard 
Czobot, który zabiera dziś glos 
na naszych lamach.

— Na I Światowy Kongres 
Polonii Medycznej przybyło 1200 
Polaków-lekarzy z 22 krajów 
świata, w  tym ze Stanów Zjed­
noczonych Ameryki, Kanady, 
Australii, Ameryki Łacińskiej, 
Republiki Południowej Afryki, 
Skandynawii, Izraela, a także 
z Litwy, Łotwy, Białorusi, Uk­
rainy* Kazachstanu. Zaznaczę, 
że najbardziej liczna była w łaś­
nie delegacja ze Wschodu. Lit­
w ę reprezentowało 20 lekarzy, 
wśród których — prezes koła 
medyków przy ZPL Władysław  
Mieczkowski, lekarze Hanna 
•Strużanowska-Puidokiene, Bro­
nisława Siwicka, Wacław Rybał- 
ko i in.

Inicjatorem tej imprezy był 
prezes Polskiego Towarzystwa 
Lekarskiego prof. Jerzy Woy- 
Wojciechowski, który, notabe­
ne, na odbywającym się jedno­
cześnie VIII zjeździe Polskiego 
Towarzystwa Lekarskiego zos­
tał powtórnie jednogłośnie wy­
brany na prezesa. Zaznaczę, że 
honorowy patronat nad kongre­
sem objął prezydent RP Lech 
Wałęsa, natomiast protektorem 
częstochowskiego spotkania pols­
kich lekarzy ze wszystkich kon­
tynentów był prefnier J. K. Bie­
lecki. Wśród innych gnałem 
zaszczyt należeć do komitetu ho­
norowego tego forum, przewod­
niczącym, którego był Marsza­
łek Senatu RP, prezes stowa­
rzyszenia .-.Wspólnota Polska- 
Andrzej Stelmachowski. Byliś­
my uroczyście powitoitf w ka­

plicy Matki Boskiej Częstochows­
kiej, gdzie M sze Święta cele­
brował Prymas Polski Ksiądz 
Kardynał Józef Glemp.* Jesteśmy 
też niezmiernie wdzięczni za 
opiekę i wspaniałą organizację, 
kongresu niestrudzonemu ■ pre­
zydentowi , komitetu organizacyj­

nego Mieczysławowi Wyględows- 
•kiemu, a także jego generalnemu 
sekretarzowi Zenonowi Rudzkie­
mu i Marianowi Marchewce — 
prezesowi Częstochowskiego To­
warzystwa Lekarskiego.

Po raz pierwszy na tak wy­
sokim szczeblu odbyła się taka 
'impreza. Zresztą, rzecz zro­
zumiała,' że jej zorganizowanie 
nie m ogło się odbyć w  tamtych 
latach. Składało się na to wie­
le ówczesnych uwarunkowań, w 
tym międzynarodowych. Cieszy 
jednak to, że doszło do takiego 
miłego spotkania Polonii Me­
dycznej świata, gdzie szczegól­
nie uprzejmie była przywitana 
delegacja z Wilna.

Dodam, że „nasi** wygłosili 
ogółem 12 referatów naukowych. 
Osobiście, zabierając głos pod­
czas sesji naukowej poruszyłem* 
problem rehabilitacji leczenia 
przy chorobach reumatycznych. 
O szkoleniu studentów medycy­
ny j lekarzy na Litwie mówiła 
2. Tymul-Bumbul. Referat 
W. Rybałko dotyczył zagadnień 
chirurgii noworodków.

Kongres -był okazją nie tvlko 
dla zaprezentowania dorobku 
poszczególnych lekarzy, ale prze­

de wszystkim sprzyjał nawiąza­
niu osobistych kontaktów. Dla­
tego nie chciałbym mówić o tej 
imprezie jako o spotkaniu za­
wodowym dla wymiany doś­
wiadczeń. Chodziło raczej o 
zjednoczenie lekarzy-Polakow z 
całego świata.

Najważniejszy wątek, który 
się przewijał podczas kongresu, 
dotyczył integracji z Europą i 
światem. Wreszcie najważniej­
szym wynikiem tego forum było 
powołanie Fundacji Polonii Me­
dycznej. Świata z siedzibą w  
Częstochowie. Uzgodniliśmy, że 
podobne kongresy będą się od­
bywać co trzy lata. Ciekawy 
moment: kolega ze Szwecji za­
proponował zorganizować kolej­
ny kongres w Wilnie. Poparłem 
tę ideę w swym wystąpieniu. 
Jednak uważam, że  na razie na­
leży przeprowadzić w Wilnie 
nie kongres, lecz sejmik lekarzy- 
Polaków świata pod hasłem 
„Od Matki Boskiej Częstochows­
kiej do Ostrobramskiej**.

Dodam, że uczestnicy kon­
gresu podjęli deklarację, w 
której m. in. się stwierdza:

„Po wielu latach pyzymu- 
" sowej rozłąki** przedstawiciele 

świata lekarskiego z Kraju i za­
granicą mogą wreszcie połączyć 
swoje działania dla dobra 
wszystkich Polaków:* * My Po- 
lacy-lekarze z ca łego ' świata 
chcemy tworzyć więzy współpra­

cy ze wszystkimi rodakami, przy­
czynić :się do trwałego zwią­
zania' ich z krajem ojców. Wi­
dzimy możliwość różnorodności 
form współpracy naszego śro­
dowiska. ' uważamy, że nasze 
działanie powinno się rozwijać 
na wielu płaszczyznach zarów­
no w formie zorganizowanej, 
jak i w kontaktach osobistych.. 
Będziemy popierać wszelkie inic­
jatywy wzajemnej pomocy tam, 
gdzHt jej trzeba.

Nawiasem mówiąc wraz z dr. 
W. Mieczkowskim należałem do 
komisji, która redagowała .ten 
dokument.
Z Częstochowy wywiozłem naj­

piękniejsze wrażenia, zarówno 
z kontaktów osobistych, obrad 
sesji naukowych, jak też z imp­
rez towarzyszących. Składały 
się na nie rozrywki kulturalne, w 
tym wystawy nowoczesnego 
sprzętu medycznego i leków, 
spotkanie z zespołem „Śląsk** w 
jego siedzibie.

Na zakończenie pragnąłbym 
podkreślić, że lekarze-Polacy 
i Macierzy i rozsiani po ca­
łym świacie bardzo się intere­
sowali sytuacją Polaków na Lit­
wie, deklarowali swą pomoc. 
Dlatego też wierzę, że dzięki 
naszym nowym kontaktom pot­
rafimy podnieść . poziom opieki 
medycznej na Wileńszczyźnie. 
Może ziszczą się nasze marze­
nia o budowie szpitala, założe­
niu Uniwersytetu.

Zanotowała 
Jadwiga BIELAWSKA

Na jubileusz W. Mykolaitisa-Putinasa
W Wilnie odbyło się posiedze­

nie komisji jubileuszowej (prze­
wodniczący — minister kultury 
i oświaty Darlus Kuolys) dla 
uczczenia setnej rocznicy uro­
dzin Wlncasa Mykolaitisa-Puti­
nasa. Opracowano program jubi­
leuszowy.

Do stycznia 1993 roku zamie­
rza się wydać Dzieła pisarza (6 
tomów), powtórnie udostępnić* 
zbiór poezji „Między dwoma 
jutrzenkami** (wydanie t foto-

printu),. 
szlej ko

. jak też materiały przy­
szłej konferencji naukowej.

Dla uwiecznienia pamięci W. 
Mykolaitisa-Putinasa zostaną 
wzniesione pomniki w Wilnie i 
Mariampolu, według pierwotne­
go projektu • przebuduje się je­
go nagrobek nu Rossie, zmieni 
się tablicę pamiątkową w Wil­
nie na ścianie domu, w którym 
mieszkał.

(ELTA)



UWAGA, OSOBY NIEPEŁNO- 
SPRAWNE!

F U N D A C J A  K U L T U R Y  
P O L S K IE J  P R O P O N U  
J E . . .

Szanowna Redakcjo! Po za] 
mieszczeniu informacji Fundac 
ji Kultury Polskiej na Litwie w 
„K. W.M o opiece nad osobami 
niepełnosprawnymi ołrzymaliś-j 
my wiele listów.

Pomogliśmy urzeczywistnić 
prośbę rodziny Rozmysłowi- 
ozów z Wilna, która zwróciła si§ 
o pomoc w leczeniu syna Krzysz­
tofa z oparzeniem IV stopnia. 
Serdecznie dziękujemy za opie­
kę nad dzieckiem i zakupienie 
leków p. Donacie Nowak, pre­
zesce Fundacji.Im. A. Mickiewi­
cza we Wrocławiu; za pomoc i 
zakwaterowanie p. Antoniemu 
Kaczyńskiemu i p. Kazimierzowi 
Golisowi; za badania i przepro­
wadzenie leczenia dr. doc. Ta­
deuszowi Myczkowskiemu.

W ramach prowadzonej dzia- 
lalności charytatywnej FKPL i 
pomogła materialnie (artykuły 
spożywcze) inwalidom Klubu 
„Likimas**. Za naszym pośred­
nictwem 40 osób niepełnospraw­
nych z tego Klubu wyjechało 
na spotkanie z Papieżem oraz 
na trzytygodniowy pobyt do 
Warszawy z utrzymaniem i le­
czeniem.

FKPL prosi pisać listy z kon­
kretnymi danymi personalnymi, 
telefonem i miejscem zamiesz­
kania osób niepełnosprawnych, 
które wymagają sprawowania 
opieki nad nimi, nawiązania 
kontaktów i współpracy z Ka­
tolickim Stowarzyszeniem Nie­
pełnosprawnych w Warszawie. 
Listy prosimy kierować na 
adres: 232600 Wilno, ul. Włe- 
nuolio 5/32 Fundacja. Kultury 

Polskiej na Litwie, teł. 81-75-81.
FKPL otrzymała dwa zapro­

szenia w dniach 22 lipca— 22 
sierpnia, 8 sierpnia—31 sierpnia 
br. na wczasy rehabilitacyjne do 
Polski z utrzymaniem i lecze­
niem, ..

Ponadto Katolickie Stowarzy­
szenie Niepełnosprawnych orga- 
nizuje^wypoczynek dla młodzie­
ży i dzieci niepełnosprawnych 
z polskich rodzin.

Osoby zainteresowane w 
uzyskaniu pomocy rehabilitacyj­
ne] prosimy przedstawić wyciąg 
lub kopię z historii karty cho­
robowej, metrykę urodzenia lub 
dowód osobisty. Dokumenty te 
należy przynieść do Fundacji 
Kultury Polskiej na Litwić 
(adres powyżej);

Janina LIM1NOWICZ

T elew izja

Kalendarium
*  Piątek (5.VII) jest 186. 

dniem 1991 r. Do końca roku — 
179 dpi.

%  Znak Zodiaku Rak. 
Imieniny: Filomeny,. Karo- 

/4iny, Antoniego. *
^  Wschód Słońca — 4.49, 

zachód^ 21.57. Długość dnia 
17 godz. 08 min.

Pogoda
Litewska Służba Hydromete­

orologiczna przewiduje na 5 
lipca zachmurzenie zmienne, 
bez opadów. Wiatr północno- 
wschodni, umiarkowany. Tem­
peratura 25—27 stopni.

W ciągu następnych dwóch 
dni bez opadów. Temperatura 
w nocy 11—16, w dzień — 22— 
27 stopni.

SOBOTA, 6 LIPCA 
Wilno

9.00 — Wiadomości. 9.15 — 
Sygnał Kłajpedy. 10.15 — Za­
jączek słoneczny. 11.15 — P a­
norama tygodnia (w jęz. ros.). 
11-25 — Kronika państwa (jęz. 
ros.). 11.45 — Sport. 12.35 — 
Dni powszednie i święta. 
13.30 — Spektakl dla dzieci: 
G. Mareckaite „Chłopiec z go­
łębiem”. 14.30 — Szkoła zdro­
wia. 15.00 — Nie bywa cudze­
go bólu. 16.00 — Mosty. 16.40 — 
Program białoruski. 17.00' — 
Okno. 18.00 — Wiadomości.
18.10 — Telefon pytań i ży­
czeń „Przeglądu krajowego*4. 
18.50 — Wiadomości wieczorne 
(ros.). 19.00 — Studio polskie.
19.10 — „Różnorodnie kwitnący 
św ia t...-  20.05 — Dobranocka.
20.30 — Panorama. 21.00 — 
Koncert rozrywkowy. 21.25 — 
Zagroda. 22.25 — W salonie 
muzyki letniej — B. Strawins- 
kas. 23.15 — Wiadomości wie­
czorne. 23.30 — Piłka nożna. 
Finał mistrzostw narodowych 
Litwy.

Warszawa

10.00 — Wiadomości poranne.
10.10 — W alt Disney przedsta­
wia. 11.25 — „Na zdrowie** — 
program rekreacyjny. ' 11.45 — 
„Z pieśnią » nad Wilie** — wojs­
kowy program dokumentalny.
12.10 — „Z Polski rodem** ~  
magazyn polonijny. 12.40 — 
Wędrówki aalekie i bliskie. 13.20
— Koncert roku: laureaci festi­
wali i konkursów muzycznych. 
14.40 — Koncert galowy dzie­
cięcego festiwaiu piosenki i tań­
ca „Konin-91“. 15.30 — „Sió*
demka** 'w „Jedynce**. 16.30 — 
„Niemcy 1990: bez m uru“ (1)— 
serial dok. prod. niemieckiej.
17.30 — „Opoka**. 17.45 — 
„Flesz** — m agazyn informacyj- 
no-muzyczny. 18.15 —: Teleex- 
press. 18.35 — Koszykówka za­
wodowa NBA. 19.30 — W kinie 
i na kasecie. 19.55 — Z kamerą 
wśród zwierząt. 20.15 — Do­
branoc. 20.30. — Wiadomości. 
21:05 —  „Co do grosza* (2 ►— 
ost.) ^ 'f i l m  fab. prod. ang. 
.22.40 — Sportowa sobota. 22.55
— „Opole-91M. 23.55 — Wiado­

mości wieczorne. 0.25 — „Oko 
za oko* — film krym. próa. 
USA.

Moskwa I 
6.30 — Wczesnym rankiem. 

7.00 — Kreskówki. 7.30 — Gim­
nastyka rytmiczna. 8.00 — Po­
ranny program rozrywkowy.
8.30 — TSN. 8.45 — Nasz sad. 
9.15 — Premiera TV filmu dok. 
9.45 — Filmy reżysera B. Szam- 
szijewa ^  >>Biały parowiec**.
11.25 — Gwiazda poranna.
12.25 — Ze złotego funduszu 
CT. 14.30 — „Burda Moden** 
oferuje. 15.00 — TSN. 15.15 — 
Program filmowy „XX wiek. 
Kronika niespokojnych czasów**. 
Premiera filmu art.-publ. „Czter­
dziesty. . .  fatalny**.. .** 16.20 — 
Sieć „Worldvission Interprises** 
przedstawia film w świecie ba­
jek i przygód „Godzina Hanny 
Barbary**. 17.30 — Chwile poe­
zji. 1/.35 — Premiera serialu 
animowanego „Pszczółka Ma- 
ja “ ode. 5. 18.00 — Panoram a 
międzynarodowa. 18.45 — Sto­
pień do Parnasu. 19.10 -r- Pre­
miera TV filmu fab. „Człowiek 
z Atlantydy** (USA). 21.00 — 
Czas. 21.40 — Premiera TV fil­
mu fab. „Czas zabijania*4.
22.30 — Anszłag. 24.00 — Te­
nis. Turniej Wimbledonu. 1.00 — 
TSN. i.20 — Premiera TV fil­
mu fab. „Człowiek z Atlaniy- 
dy“i

Moskwa II
8.00 — Gimnastyka poranna. 

8*15 — Pory roku. 9.00 — Ję ­
zyk rosyjski. 9.30 — Wideoka- 
nał „Wspólnota**. 12.00 — Pro­
gram  TV Rosji. Wideokanał 
„Plus jedenaście**. 14.00 — 
Agencja ekonomiczna. 15.00 — 
M istrzostwa ligi światowej w 
siatkówce mężczyzn. ZSRR— 
Korea Południowa. 16.00 •?- 
Sport dla wszystkich. 16.15 
Premiera filmu dok. „Żywa wo­
da**. 17.00 — Program  TV Ro­
sji. 17.00 — Zakątek praw dy i 
pola Jamskiego. 17.15 -^  Ka­
mera bada świat. 18.45 — In­
form ator parlam entarny Rosji. 
19.00 — Tenis. Turniej Wimble­
donu. 20.00 — Wieści. 20.15 — 
Dobranocka. • 20.30 — P rzed­
stawienie m uzyczne „Dwoje i 

"deszcz**. 21.00 — Czas. 2-1.40* — 
II Festiwal Muzyki Tatarskiej 
„Ram azan*4 w Moskwie. 22.45 — - 
Kreskówki dla dorosłych.

23.00 — Wieści. 23.15 — Ka­
nał kryminalny. Film fab. „Za­
bójstwo na rozkaz- .

NIEDZIELA, 7 LIPCA 
Wilno

9.00 — Wiadomości. 9.15 ;— 
Kazanie niedzielne. 9.30 — Po­
ranek niedzielny. 11.0Q —  Gra 
skrzypek M. Szwegżda. 11.30 — 
Program  „Ziemia rodzinna**.
13.00 — Nasz język. 13.30 -r- . 
Muzyka niedzielna. 14.00 — 
Wideofilm-spektakl dla dzieci.
15.00 — Koncert życzeń. 16.00
— Rozmowy wileńskie. 17.00 •— 
Program  religijny. 17.30 — 
Koncert zespołu folklorystycz­
nego „Skandinieki**. 18.00 — 
Wiadomości. 18.10 — Film fab.
20.00 — Dobry wieczór. 20.30
— Panoram a. 21.00 — W sa­
lach koncertowych świata. 21.35
— Stanowisko przewodniczące­
go RN Republiki. 21.50 — No­
wości kultury. 22.15 —  Nadzie­
je  i losy. 22.45 — Drogą do 
Europy. 23.15 — Wiadomości 
wieczorne. 23.30 —* Piłka noż­
na. Finał narodowych mis­
trzostw  Litwy.

Warszawa 
9.10 — Od niedzieli do nie­

dzieli. 9.55 — Program  dnia.
10.00 — „Włóczęgi północy** — 
film przygodowy prod. amery- 
kańsko-kanadyjskiej. 1 1.10  — 
Studio sport. 11.30 — „Przy­
gody roślin*4 (4) film dok. 
prod. franc. 11.55 — Notowania, 
czyli co się opłaca rolnikowi. 
12.20 — W ojskowy program  pu­
blicystyczny. 12.45 — Koncert 
życzeń. 13.15 — „Circom Regio- 
nal** prezentuje. 13.45 — M a­
gazyn „Morze*4. 14.05 — Kon­
cert galow y dziecięcego festiwa­
lu piosenki i tańca „Konin-91*4 
(2) . 14.50 — Koszykówka za­
wodowa NBA. 16.00 —  Z ar­
chiwum teatru telewizji — Ed- 
cnond Rostand: „Cyrano de Ber- 
gerac**. 17.50 — Telewizjer. 
18.15 — Teleexpress. 18.30 — 
..Chwila wspomnień*4. 19.00 — 
Film  dok. 20.00 —  W ieczoryn­
ka. 20.30 — W iadomości. 21.05
—  „M iliarderka14 —f serial prod. 
franc. 22.35 — -7 dni — świat. 
23.05 — Sportowa niedziela. 
23.25 — W iadomości wieczorne. 
23.45 —  R ęw izja , nadzwyczaj­
na.

Moskwa I 
8.30 — Nowości giełdowe.

tarzach skrzynie z jabłkam i i dzieci wybiega­
jąc  na przerwą spożywają te pożyteczne owoce. 
Czy niemożliwe coś takiego wprowadzić także 
u nas?

COS DLA DOMU

TRUSKAWKI — TAŃSZE
Zaczęło się od 30 rb., a teraz  truskawki kosz­

tują już tylko 5— 6 rb. Być może stanieją jesz­
cze bardziej. Pozą truskawkami na targu  Kal- 
waryjskim sprzedaje się owoce południowe: 
wczesne czereśnie — 20 rb., ukraińskie śliw­
ki — 10 rb., morele p* 20—30 rb., kawony ^7 
5 rb., winogrona —r 25 rb. za  1 kg. Świeże 
ziemniaki kosztują tyle, ile kawony — 5 rb, 
kalafiory — 6 rb., pomidory — od 6 do 12 rb., 
ogórkf —r.od 5 do 10 rb. za 1 kg, zielona sała­
ta — 40 kop. pęczek, koper i pietruszka — 
30 kop.

PO ILE AKTORZY?
Zgodnie z danymi Amerykańskiej Akademii 

Sztuki Filmowej, najwyżej opłacanym obecnie 
gwiazdorem jest Jack Nicnęlson. Jego honora­
rium za film wynosi 11 ‘fnln dolarów. Panie 
otrzymują o połowę mniej (dyskryminacja!). 
Jane Fonda i Meryl Streep pobierają zaledwie 
5,5 min dolarów za rolę.-

 ̂ NAUKOWCY RADZĄ

Jak ustalili amerykańscy naukowcy, najzdrow- * 
szym owocem jest- jabłko. Dzięki dużej zawar­
tości w -nim pektyny (15 proc.) z łatwością 
rozpuszczają one tłuszcze. Poza tym zawierają 
sporo magnezu oraz witaminy C. Nic dziwne­

go, że w  szkołach niemieckich stoją w kory-

W niemieckiej Kolonii co roku odbywają się 
tradycyjne wystawy „W szystko dla domu44. Na 
ostatniej z nich krzykiem mody sta ł się sprzęt 
kuchenny całkowicie wm ontowany w  meble. 
Chodzi tu  nie tylko o szafki czy półki, ale też 
lodówki, kuchenki elektryczne.

Nowością były lodówki z kilkoma kam eram i 
o różnych tem peraturach, lodówki na bateriach 
słonecznych, odkurzacze odkurzające n ie  tylko 
na sucho, ale też na mokro, m yjące dywany, 
żelazka ze specjalnym pokryciem, tostery  re­
gulujące wilgotność pieczywa.

ZNAD GRANICY

W Lazdijai na wyjazd do Polski czeka się 
13Ó godz., na powrót 53 godz. Najpopu­
larniejszym przemycanym z ZSRR towarem  jest 
wódka. Przem yca się ją  w ilości 400 butelek i 
więcej.,

KURS WALUT BANKU LITEWSKIEGO

Nazwa w a lu ty . 
Dolar USA 
M arka niemiecka 
Szyling austriacki 
Funt angielski 
Gulden holenderski 
Korona duńska 

, Dolar kanadyjski 
Frank francuski 
Korona szw edzka. 
Dolar australijski, 
F rank .szwajcarski 
Korona norweska 
M arka fińska
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34.2$ rb. 
18.83 —**— 
2.68.—'V

55.53 
16.80—*'— 
4.92—“— 

29.96 —**— 
5.56.—“— 
5.24 —**— 

26.21-— **— 
21.94 —“— 

4:82 —' 
7.92 —

Skup
32 rb. •
17.60 —
2.25 —„—

5 ir90
15.70 ;
4.60 — s 

28 —
5.20 —
4.90 — '

24.50
20.50 —

4.50 —
7.40 —
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